
	24 – sábado, 26 de Setembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
RESOLUÇÃO CONJUNTA COFIN/FHEMIG Nº 003 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020

Altera a Resolução Conjunta COFIN/FHEMIG Nº 001 DE 30 DE JANEIRO DE 2020, publicada em 04/02/2020.
O COMITÊ DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – COFIN e o PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- FHEMIG, no uso da competência que lhes confere o art.93, § 1º, inciso III da Constituição do Estado, e de acordo com o disposto no artigo 189 da 
Lei nº 22.257, de 27 de julho de 2016, e § 5º do Artigo 1º do Decreto 47.326 de 28 de dezembro de 2017.
RESOLVEM:
Art. 1º - O Anexo I da Resolução Conjunta COFIN/FHEMIG Nº 001 DE 30 DE JANEIRO DE 2020, passa a vigorar na forma do Anexo I desta 
Resolução.
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do 4º bimestre de 2020.

Belo Horizonte, 08 de setembro de 2020.
Mateus Simões

Secretário-Geral do Estado de Minas Gerais
Presidente do Comitê de Orçamento e Finanças

Fábio Baccheretti Vitor
Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG

Anexo I
Plano de Metas e Indicadores da FHEMIG

cod Metas e Indicadores (nome)
Metas por período avaliatório

Jan - Fev
2020

Mar – Abr 
2020

Mai- Jun
2020

Jul –Ago
2020

Set – Out
2020

Nov – Dez
2020

1 Taxa de ocupação hospitalar 85% 85% - - - -

2 Percentual de Protocolos de Segurança do Paciente 
implantados e monitorados 100% 100% 100% 100% 100% 100%

3 Tempo médio de permanência hospitalar 12 12 12 12 12 12
4 Percentual de satisfação do usuário 90% 90% - - - -

5 Percentual de servidores efetivos da FHEMIG submeti-
dos a exame médico ocupacional periódico 9% 9% - - - -

6 Percentual de contas faturadas e apresentadas até o 
segundo mês subsequente à alta 95% 95% 95% 95% 95% 95%

25 1402654 - 1

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 066, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
Dispõe sobre progressão de servidor do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais, de que trata 
a Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VI do § 1º do art. 93 da Consti-
tuição do Estado e, considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 15.470/2005,
RESOLVE:
Art.1º Conceder PROGRESSÃO na carreira de Agente Governamental-AGOV, de servidor lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
que atende ao disposto no art. 16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005, relacionado no anexo 1 desta Resolução.
Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de vigência apontada no Anexo 1.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2020.
OTTO ALEXANDRE LEVY REIS

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

ANEXO 1
(a que se refere o art. 1º desta Resolução)

MASP NOME Adm Cargo Situação anterior Situação atual VigênciaNível Grau Nível Grau
351271-2 ZILMA RODRIGUES DE SOUSA 1 AGOV IV G IV H 10/07/2020

25 1402412 - 1

- DE ARACUAI:
CLAUDIA BELMIRA OLIVEIRA BRITO SANTIAGO -Masp 
0621336-7, PEB/PEB. - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE CORONEL FABRICIANO:
CLEYDSON DOMINGUES DRUMOND -Masp 1424163-2, PEB/
TÉCNICO NIVEL MÉDIO(TIMÓTEO). - Por não se enquadrar nas 
exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não comprovar 
ser o cargo, emprego ou função públicos de TÉCNICO NIVEL MÉDIO 
de natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do Decreto 
Estadual 45.841/2011.
-SRE DE DIAMANTINA:
MARLY APARECIDA RIBEIRO BATISTA -Masp 1217818-2, PEB/
PEB. - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
GRAZIENE TORRES DOS SANTOS -Masp 1320644-6, 
EEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO)/PEB. - Por não haver compa-
tibilidade de horários
-SRE DE UBA:
FLAVIA LUCIA RUFINO -Masp 0872243-1, PEB/ADMINISTRA-
DOR ESCOLAR(DIVINÉSIA). - Por não se enquadrar nas exceções 
constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não comprovar ser o cargo, 
emprego ou função públicos de ADMINISTRADOR ESCOLAR de 
natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do Decreto Esta-
dual 45.841/2011.

25 1402707 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila

COMUNICAÇÃO : 1405/2020
REGIONAL : Divinopolis
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Patricia Maria Paiva – – 0 - - 15 - 11/09/2020 A 25/09/2020 
- 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10796506 Claudio Anto-
nio Rocha Martins – DAD-1 – 3 - Sete Lagoas - 57 - 05/07/2020 A 
30/08/2020 - 158.I, 10829497 James Gizzi – AGSE – 2 - Uberlandia 
- 15 - 18/08/2020 A 01/09/2020 - 158.I, 11360310 Leandro Santana 
Gomes – ASP – 3 - Malacacheta - 7 - 04/09/2020 A 10/09/2020 - 158.I, 
11885597 Carlos Aurelio da Silva – ASP – 3 - Coronel Fabriciano - 
31 - 04/09/2020 A 04/10/2020 - 158.I, 11928595 Iran Cesar Nogueira 
Carneiro – ASP – 4 - Tres Coracoes - 61 - 11/09/2020 A 10/11/2020 - 
158.I, 12132007 Kassia Cristina de Castro – ASEDS – 1 - Divinopolis 
- 1 - 01/08/2020 A 01/08/2020 - 158.I, 12251898 Israel Santos Silva 
– ASP – 1 - Itaobim - 7 - 09/09/2020 A 15/09/2020 - 158.I, 13769765 
Carina Langkammer Nascimento – ANEDS – 1 - Teofilo Otoni - 62 - 
03/08/2020 A 03/10/2020 - 158.I, 13801527 Thalys Augusto Euzebio 
Silva – ASP – 1 - Formiga - 60 - 15/08/2020 A 13/10/2020 - 158.I, 
14392120 Crelio Fernandes de Souza Junior – ASP – 1 - Juiz de Fora - 
4 - 30/08/2020 A 02/09/2020 - 158.I

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Est. de MG, 10508158 Elder Fernando Dias Ferraz – ATHH – 1 - 
Governador Valadares - 14 - 03/09/2020 A 16/09/2020 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
, 0000000 Eduardo Dias Ferreira – – 0 - - 19/08/2020 - , 0000000 Edu-
ardo Dias Ferreira – – 0 - - 25/08/2020 -

Secretaria de Estado de Educacao 24ª SRE - Nova Era, 10670214 Noa-
dia Maria Fraga – PEB – 1 - Joao Monlevade - 25/08/2020 -
38ª SRE - Uba, 03533783 Aparecida Sampaio de Battisti Braga – SEVI 
– 1 - Guiricema - 09/03/2020 - , 03533783 Aparecida Sampaio de Bat-
tisti Braga – ATB – 3 - Guiricema - 09/03/2020 - , 03533783 Aparecida 
Sampaio de Battisti Braga – SEVI – 1 - Guiricema - 19/06/2020 - , 
03533783 Aparecida Sampaio de Battisti Braga – ATB – 3 - Guiricema 
- 19/06/2020 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11072170 Adriana do Nasci-
mento Faustino – ANEDS – 2 - Juiz de Fora - 08/09/2020 - , 14451348 
Jose Carlos Gomes de Freitas – ASP – 1 - Araguari - 03/09/2020 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 12768628 
Marina Alves de Souza Garcia – ASB – 1 - Santa Rita de Minas - 14 
- 14/09/2020 A 27/09/2020 -
Metropolitana B, 11822764 Hilda Margareth Aparecida Rosa – ASB – 
1 - Betim - 15 - 02/09/2020 A 16/09/2020 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10844199 Rozelina Cristina 
Duarte Lopes – – 2 - - 4 - 10/09/2020 A 13/09/2020 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - Uba, 08660730 Ana Maria 
Pacheco Soares – ASB – 1 - Tocantins - 61 - 29/08/2020 A 28/10/2020 
-

COMUNICAÇÃO : 1411/2020
REGIONAL : Pouso Alegre
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 03360013 
Nilva Caetano Mendes – PEB – 2 - Maria da Fe - 30 - 03/09/2020 A 
02/10/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 13974167 Mariane Rodrigues Felipe – 
EPGS – 1 - Diamantina - 4 - 01/09/2020 A 04/09/2020 - 158.I

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustenta-
vel, 13734827 Cristiano Pereira Grossi Tanure de Avelar – DAI21 – 1 
- Belo Horizonte - 30 - 08/09/2020 A 07/10/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 03769973 Ladislau Coutinho 
Otone – ASP – 1 - Ribeirao das Neves - 6 - 09/09/2020 A 14/09/2020 
- 158.I, 11546231 Geraldo Rangel Pereira Guedes – DAD-4 – 3 - Pira-
pora - 5 - 24/08/2020 A 28/08/2020 - 158.I, 11877685 Edson Cesario 
dos Santos – ASP – 3 - Baependi - 5 - 02/09/2020 A 06/09/2020 - 158.I, 
12610911 Mikael Italo Faria – ASP – 2 - Uberaba - 5 - 01/09/2020 A 
05/09/2020 - 158.I, 13721683 Mauricio Cornelio Martins Filho – ASP 
– 1 - Montes Claros - 5 - 25/08/2020 A 29/08/2020 - 158.I, 13738067 
Louianne Patricia de Freitas Cardoso – ASP – 1 - Pirapora - 29 - 
16/09/2020 A 14/10/2020 - 158.I, 14355481 Gardiner Soares Souza – 
ASP – 1 - Ribeirao das Neves - 2 - 25/08/2020 A 26/08/2020 - 158.I, 
14480479 Danquiely Mendes dos Santos – ASP – 1 - Ribeirao das 
Neves - 7 - 23/07/2020 A 29/07/2020 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 08011884 
Eucione Soares de Oliveira – PEB – 2 - Santa Rita de Minas - 
23/09/2020 - , 08011884 Eucione Soares de Oliveira – PEB – 1 - Santa 
Rita de Minas - 23/09/2020 -
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 11773710 Sintia Lopes Quintao – PEB 
– 2 - Belo Oriente - 18/09/2020 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.

Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 32ª SRE - Pouso Alegre, 06215297 
Valdir Morais Cardoso – ASB – 1 - Monte Siao - 10 - 15/09/2020 A 
24/09/2020 - , 14104178 Maria Piedade Messias Ribeiro – ASB – 1 - 
Ouro Fino - 12 - 05/09/2020 A 16/09/2020 -

COMUNICAÇÃO : 1418/2020
REGIONAL : Curvelo
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 19ª SRE - Leopoldina, 12908323 
Jasse Gama Barbosa – EEB – 3 - Leopoldina - 10 - 08/09/2020 A 
17/09/2020 - 158.I
32ª SRE - Pouso Alegre, 07395346 Regina Celia Silvestre – PEB – 3 - 
Pouso Alegre - 15 - 14/09/2020 A 28/09/2020 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 11146321 Dayane Carvalho Soares – ANE – 3 
- Teofilo Otoni - 60 - 01/09/2020 A 30/10/2020 - 158.I
40ª SRE - Uberlandia, 13673710 Sandra Vieira Xavier – PEB – 1 - 
Uberlandia - 60 - 02/09/2020 A 31/10/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 02883593 Alvaro Augusto Ribeiro – 
MAGAS – 1 - Janauba - 4 - 21/08/2020 A 24/08/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11337714 Julio Cesar Ferreira 
– ASP – 3 - Uberaba - 7 - 13/09/2020 A 19/09/2020 - 158.I, 11737202 
Luciano da Silva Soares – ASP – 1 - Teofilo Otoni - 3 - 26/08/2020 A 
28/08/2020 - 158.I, 12214508 Mabele Martins Oliveira Figueiredo – 
ASP – 1 - Teofilo Otoni - 7 - 28/08/2020 A 03/09/2020 - 158.I, 12218376 
Welton Armando de Freitas – ASP – 1 - Uberaba - 1 - 28/08/2020 
A 28/08/2020 - 158.I, 12866489 Sheila Neves da Costa Werneck – 
ASEDS – 2 - Governador Valadares - 30 - 23/07/2020 A 21/08/2020 
- 158.I, 13799556 Aline de Souza Santos – ANEDS – 1 - Itambacuri 
- 1 - 19/06/2020 A 19/06/2020 - 158.I, 13799556 Aline de Souza San-
tos – ANEDS – 1 - Itambacuri - 30 - 31/08/2020 A 29/09/2020 - 158.I, 
13885231 Romulo Pereira Pires – ASP – 1 - Aguas Formosas - 10 - 
28/08/2020 A 06/09/2020 - 158.I, 14475230 Jhonatan Barbosa da Costa 
– ASP – 1 - Itaobim - 4 - 04/09/2020 A 07/09/2020 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 11118478 Anselmo Lima de 
Souza – ASP – 2 - Aguas Formosas - 16/09/2020 - , 11118478 Anselmo 
Lima de Souza – ASP – 2 - Aguas Formosas - 16/09/2020 - , 13766779 
Marluce Mendes Fernandes – ANEDS – 1 - Teofilo Otoni - 16/09/2020 
-

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
13902523 Rosana Maria Silva Siqueira – ASB – 1 - Ipatinga - 2 - 
14/09/2020 A 15/09/2020 -
30ª SRE - Pirapora, 14080311 Fatima Paixao Costa – ASB – 1 - Pira-
pora - 4 - 08/09/2020 A 11/09/2020 -
Belo Horizonte - Sede, 12777926 Michelle Andrade Henriques – 
DAD-4 – 1 - Belo Horizonte - 12 - 31/07/2020 A 11/08/2020 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 08837130 Andrea 
Santana Braga de Souza – PEB – 1 - Belo Horizonte - 62 - 30/07/2020 
A 29/09/2020 - , 08837130 Andrea Santana Braga de Souza – PEB – 1 
- Belo Horizonte - 60 - 31/05/2020 A 29/07/2020 -
37ª SRE - Teofilo Otoni, 06361513 Elenice Dantas Martins – PEB – 2 
- Umburatiba - 92 - 01/07/2020 A 30/09/2020 -

COMUNICAÇÃO : 1424/2020
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Paula Marina Capuci Silva – – 0 - - 3 - 31/08/2020 A 
02/09/2020 - 158.I, 13280318 Maria Aparecida de Morais Goncalves – 
– 0 - Santana do Paraiso - 61 - 12/09/2020 A 11/11/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 13292081 
Rita Vitalino Lima – EEB – 3 - Belo Horizonte - 10 - 13/07/2020 A 
22/07/2020 - 158.I
02ª SRE - Almenara, 03570389 Eunilson Araujo Ribeiro – ASB – 1 - 
Rubim - 5 - 09/09/2020 A 13/09/2020 - 158.I
03ª SRE - Barbacena, 10069425 Aluizio Antonio Lisboa – PEB – 1 
- Antonio Carlos - 60 - 08/09/2020 A 06/11/2020 - 158.I, 10069425 
Aluizio Antonio Lisboa – PEB – 3 - Antonio Carlos - 60 - 08/09/2020 
A 06/11/2020 - 158.I
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 09366931 Luiz Claudio Guerra Grossi 
– PEB – 1 - Santana do Paraiso - 61 - 13/09/2020 A 12/11/2020 - 172, 
10600187 Christiane de Oliveira – ANE – 1 - Coronel Fabriciano - 
61 - 15/09/2020 A 14/11/2020 - 158.I, 13280318 Maria Aparecida de 
Morais Goncalves – EEB – 1 - Santana do Paraiso - 61 - 12/09/2020 A 
11/11/2020 - 158.I, 14336150 Bruno Procopio Lourenco – ATB – 1 - 
Ipatinga - 30 - 30/08/2020 A 28/09/2020 - 158.I
10ª SRE - Curvelo, 04351490 Dirceia Goncalves Lima – PEB – 2 - Feli-
xlandia - 5 - 06/07/2020 A 10/07/2020 - 158.I
11ª SRE - Diamantina, 02920080 Nilmar Luiz Guedes Campos – PEB 
– 2 - Capelinha - 60 - 20/07/2020 A 17/09/2020 - 158.I
12ª SRE - Divinopolis, 08737793 Vania de Fatima Pinto – PEB – 1 
- Itauna - 61 - 01/09/2020 A 31/10/2020 - 172, 08737793 Vania de 
Fatima Pinto – PEB – 2 - Itauna - 61 - 01/09/2020 A 31/10/2020 - 172, 
12484747 Salvani Santana de Faria Ferreira – ATB – 3 - Nova Serrana 
- 3 - 17/08/2020 A 19/08/2020 - 158.I, 13018411 Camila Luisa de Oli-
veira Fidelis – PEB – 3 - Santo Antonio do Monte - 30 - 15/09/2020 A 
14/10/2020 - 158.I
13ª SRE - Governador Valadares, 08365298 Nubia Borges Ama-
ral Souza – PEB – 1 - Governador Valadares - 15 - 14/09/2020 A 
28/09/2020 - 158.I, 08938169 Miriane Rodrigues Lopes Fidelis – 
DIV – 1 - Mendes Pimentel - 7 - 04/09/2020 A 10/09/2020 - 158.I, 
09920612 Maria Jose Melo de Almeida – ATB – 2 - Mathias Lobato 
- 12 - 14/09/2020 A 25/09/2020 - 158.I
18ª SRE - Juiz de Fora, 05608989 Miriam Aparecida Abrao – PEB – 1 
- Juiz de Fora - 59 - 15/08/2020 A 12/10/2020 - 158.I
20ª SRE - Manhuacu, 13233754 Edjane Ferreira Pinho Fernandes – 
DAD-3 – 2 - Manhuacu - 10 - 13/09/2020 A 22/09/2020 - 158.I
22ª SRE - Montes Claros, 08775686 Belizario Carlos Rodrigues Filho 
– PEB – 1 - Capitao Eneas - 14 - 19/08/2020 A 01/09/2020 - 158.I, 
08775686 Belizario Carlos Rodrigues Filho – PEB – 2 - Capitao Eneas 
- 14 - 19/08/2020 A 01/09/2020 - 158.I
24ª SRE - Nova Era, 10662104 Jalula Maria Lage Maciel – PEB – 1 - 
Joao Monlevade - 7 - 08/09/2020 A 14/09/2020 - 158.I
25ª SRE - Ouro Preto, 11098332 Adriana Regina de Freitas – EEB – 1 
- Mariana - 4 - 25/08/2020 A 28/08/2020 - 158.I
26ª SRE - Paracatu, 13804091 Rosana Chaves Mariano – ATB – 1 - 
Joao Pinheiro - 15 - 08/09/2020 A 22/09/2020 - 158.I
32ª SRE - Pouso Alegre, 03346293 Irenil Vieira Gouveia – EEB – 2 - 
Pouso Alegre - 59 - 09/09/2020 A 06/11/2020 - 158.I
33ª SRE - Ponte Nova, 11240595 Virginia Lelis de Souza – PEB – 1 
- Teixeiras - 30 - 10/09/2020 A 09/10/2020 - 158.I, 12626032 Mirian 
Pereira dos Santos Freitas – EEB – 3 - Guaraciaba - 60 - 31/08/2020 
A 29/10/2020 - 158.I
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 10598282 Marcia das Merces Silveira – 
PEB – 1 - Sao Joao Del Rei - 30 - 03/09/2020 A 02/10/2020 - 158.I
36ª SRE - Sete Lagoas, 03455029 Tania Mara Medeiros Pereira – PEB 
– 2 - Sete Lagoas - 59 - 08/09/2020 A 05/11/2020 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 09772138 Jovenal Ferreira dos Santos – PEB – 
1 - Malacacheta - 30 - 05/09/2020 A 04/10/2020 - 158.I
38ª SRE - Uba, 05725007 Liliane Correa Pinto – PEB – 3 - Pirauba - 2 
- 16/03/2020 A 17/03/2020 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 13494992 Andre Morais – PEB – 2 - Campo do 
Meio - 59 - 22/08/2020 A 19/10/2020 - 158.I
Metropolitana B, 14178339 Lazaro Roberto Cardoso Teixeira – ATB – 
1 - Contagem - 34 - 07/08/2020 A 09/09/2020 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 09626748 Izete Esteves Vieira – PEB – 2 - Aracuai 
- 90 - 14/09/2020 A 12/12/2020 - 172
Janauba, 10589208 Silvania Marques da Silva Barbosa – ATB – 1 - Por-
teirinha - 7 - 06/09/2020 A 12/09/2020 - 158.I

PORTARIA SEPLAG Nº 10/2020 
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão, no uso da sua com-
petência delegada por meio do inciso VI do § 1º do artigo 93 da Cons-
tituição Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 23.304, 
de 30 de maio de 2019 e no Decreto nº 47.727, de 02 de outubro de 
2019, e os motivos apresentados pela Presidente da Comissão Proces-
sante, RESOLVE reconduzir os membros da Comissão designada para 
a apuração dos fatos no âmbito do Processo Administrativo Discipli-
nar instaurado pela Portaria SEPLAG nº 012/2018, publicada no Diário 
Oficial do Executivo, em 12 de dezembro de 2018, para conclusão dos 
respectivos trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias contados da publi-
cação desta. 

Belo Horizonte, 23 de setembro de 2020.
Otto Alexandre Levy Reis

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
25 1402611 - 1

Na Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 10.236, de 15 de setembro 
de 2020, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado, de 22 de 
setembro de 2020, página 15, na parte que se refere a SRE São Sebas-
tião do Paraíso - Josiane Rodrigues da Silva Toledo – Masp 268791-1, 
no segundo quadro constante do Anexo Único:
Onde se lê: masp 367258-1
Leia-se: masp 268791-1

25 1402423 - 1

A DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Resolução SEPLAG nº 027, de 12 de março 
de 2020.
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117 do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 3639093 Maria 
Teresinha Rodrigues Leite referente ao saldo de 08 (oito) meses; Masp 
3585791 Jose Geraldo de Sousa Pinto referente ao saldo de 10 (dez) 
meses.

KESIA FARIA DIAS DE SOUSA
Diretora de Recursos Humanos

25 1402536 - 1

PORTARIA SEPLAG Nº 08/2020
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão, no uso da sua com-
petência delegada por meio do inciso VI do § 1º do artigo 93 da Cons-
tituição Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 23.304, 
de 30 de maio de 2019 e no Decreto nº 47.727, de 02 de outubro de 
2019, e os motivos apresentados pela Presidente da Comissão Proces-
sante, RESOLVE substituir a servidora Clarissa Maria Augusta Lopes 
Bicalho, MASP 1.365.359-7, pela servidora Thaís Pierre Lanna Prata, 
MASP 1.222.961-3, no Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela Portaria SEPLAG nº 010/2019, com extrato publicado no 
Diário Oficial do Executivo de 02 de novembro de 2019, reconduzindo 
os demais membros, para conclusão dos respectivos trabalhos no prazo 
de 30 (trinta) dias contados à partir da publicação desta. 

Belo Horizonte, 22 de setembro de 2020. 
Otto Alexandre Levy Reis

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
24 1402210 - 1

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
SEI Nº 1500.01.0047700/2019-21. A Diretoria de Recursos Huma-
nos da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas 
Gerais - SEPLAG/MG, conclui o Processo Administrativo SEI 
1500.01.0047700/2019-21,instaurado em 10 de julhode 2020, publi-
cado no “MG” 14/07/2020,nos termos da Lei Nº 14.184/2002 e Resolu-
ção SEPLAG nº 37/2005,pela obrigatoriedade de devolução dos valo-
res recebidos indevidamentepelos sucessores do ex-servidorG.T.F., 
Masp 69582-5, no valorlíquido de R$ 1.115,06 (um mil cento e quinze 
reais e seis centavos).

KÉSIA FARIA DIAS DE SOUSA - Diretora de RH
25 1402363 - 1

DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 
DE DIREITOS DO SERVIDOR

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 38, inciso II, do Decreto nº 47.727, de 02 de outubro 
de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão do 
estudo de seus processos de acumulação de cargos.
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, alí-
neas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea 
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.

-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
WARLEY MEDINA CHAVES -Masp 1090632-9, ATHH(TECNICO 
EM PATOLOGIA CLINICA)/TOS(TECNICO EM PATOLOGIA CLI-
NICA); MARIANA LOURDES DE SOUZA SILVA COIMBRA -Masp 
1284320-7, PENF(TECNICO DE ENFERMAGEM)/FARMACÊU-
TICA (RIBEIRÃO DAS NEVES).
-SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA:
JAQUELINE RODRIGUES DAVID -Masp 1490220-9, CONTRATO 
ASSISTENTE EXECUTIVO DE DS LEI 18185/09.(AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM)/AUXILIAR DE ENFERMAGEM(FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DO MUNICIPIO DE ESPINOSA); GESSICA MEN-
DES DE ALMEIDA -Masp 1490667-1, CONTRATO ADM MEDICO 
DA AREA SOCIAL E PSIQUIATRA(MEDICO)/MÉDICO (BELO 
HORIZONTE).
-SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE:
MARIA INES SOARES DIAS -Masp 0386521-9, AAS(CIRURGIAO 
DENTISTA, APOSENTADO)/ODONTÓLOGO(IPATINGA - APO-
SENTADO RPPS); CLAUDIO LARA LIMA -Masp 0915063-2, 
MEDICO DA AREA DE GESTAO E ATENCAO A SAUDE(MEDICO, 
DISP./ADJ.)/MÉDICO (BELO HORIZONTE).
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE DE ALMENARA:
UDERSON NERES DE SOUZA -Masp 1363787-1, PEB/PEB; 
BEATRIZ CAIRES DE CARVALHO -Masp 1129130-9, PEB/
PROFESSOR(JACINTO).
-SRE DE ARACUAI:
FRANSCIELA LUIZA DE ANDRADE -Masp 1448614-6, PEB/PEB.
-SRE DE CARANGOLA:
DAYSE APARECIDA PEREIRA RIBEIRO -Masp 0854693-9, PEB/
PEB.
-SRE DE DIAMANTINA:
MARIA JANETE RAIMUNDO SANTOS -Masp 0441346-4, PEB/
PROFESSOR(LEME DO PRADO).
-SRE DE DIVINOPOLIS:
LUCAS DANIEL DOS SANTOS -Masp 1485375-8, PEB/PEB.
-SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
ELIANA DE CASSIA AMARAL -Masp 0517405-7, PEB/PEB; FLA-
VIA FERNANDA SANTOS -Masp 0945931-4, PEB/PEB; SAMIS 
ENILDA FERREIRA -Masp 0978593-2, PEB/PEB(EXERCENDO 
VICE-DIRECAO); SORAIA MARIA ALVES FIGUEIREDO -Masp 
1432071-7, PEB/PEB.
-SRE DE JANAUBA:
KELLY LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA -Masp 1378175-2, PEB/
PEB; WAGNER TEODORO DOS SANTOS -Masp 1115185-9, PEB/
PEB; RICARDO MENDES OLIVEIRA -Masp 1384101-0, PEB/PEB; 
PATRICIA FRANCISCA DAMACENA -Masp 1277980-7, PEB/PEB.
-SRE DE MONTES CLAROS:
ERICA GONCALVES QUEIROZ SILVA -Masp 1188061-4, PEB/
PEB; WADIA FERES GOMES -Masp 0047532-7, PEB/EEB; PAULA 
JOELMA RODRIGUES DE SOUZA CRUZ -Masp 1248131-3, PEB/
PEB.
-SRE DE PARA DE MINAS:
ELAINE AMARAL SILVA MAIA -Masp 1074738-4, PEB/
PROFESSOR(PARÁ DE MINAS).
-SRE DE PARACATU:
NEIDE GOMES DE CARVALHO -Masp 1364872-0, ATB/PROFES-
SOR DE CRECHE(GUARDA-MOR).
-SRE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO:
KELLEN DELAPOSSA PADOVANI -Masp 1414116-2, PEB/PEB.
-SRE DE TEOFILO OTONI:
SIMONE GONCALVES SILVA -Masp 1143539-3, PEB/PEB; 
OSEIAS ALVES DOS SANTOS -Masp 0547850-8, PEB/SUPERVI-
SOR PEDAGÓGICO(FRONTEIRA DOS VALES).
-SRE DE UBERABA:
CASSIA DO ROSARIO TEIXEIRA MENDES -Masp 0946670-7, 
PEB/PEB; JULIANA GARCIA CORREA -Masp 1054819-6, PEB/
PEB; HEITOR ARANTES MENDONCA -Masp 1464971-9, PEB/
PEB.
-SRE DE VARGINHA:
MERILANI DA SILVA RABELO -Masp 0891642-1, PEB/
PROFESSOR(CAMPOS GERAIS).

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 38, inciso II, do Decreto nº 47.727, de 02 de outu-
bro de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão 
do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encaminhados 
aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art. 15 do 
Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011.
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.
-SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA:
RAFAELLA DE LIMA MIARELLI GIORIO -Masp 1490640-8, 
CONTRATO ADM MEDICO DA AREA SOCIAL E 
PSIQUIATRA(MEDICO)/MÉDICO (CAMPOS GERAIS). - Por não 
haver compatibilidade de horários. -SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO:

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202009260004340124.


